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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na motorický vývoj u předčasně narozených kojenců. Dělí se

na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popsány následující kapitoly: před-

časný porod, nedonošený novorozenec, motorický vývoj v 1. roce života a rehabilitace.

Praktická část obsahuje čtyři polostandardizované rozhovory s participantkami, které před-

časně porodil, a jejich kojenec je mladší 12 měsíců. Cílem práce je zjistit způsob a rozsah

péče o motorický vývoj u předčasně narozených kojenců.

Klíčová slova: předčasný porod, nedonošený novorozenec, adaptace, motorický vývoj,

korigovaný věk, rehabilitace, Vojtova metoda, Bobath koncept.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on motor development in premature infants. It is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part describes the following chapters:

premature birth, premature newborn, motor development in the 1st year of life and rehabi-

litation. The practical part contains four semi-standardized interview with participants who

gave birth prematurely and their infant is less than 12 months old.

The aim of the work is to find out the way and extent of care for motor development in

premature infants.

Keywords:premature birth, premature newborn, adaptation, motor development, correcte-

dage, rehabilitation, Vojta's method, Bobath koncept.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 PŘEDČASNÝ POROD ............................................................................................ 10

1.1 RIZIKOVÉ FAKTORY .............................................................................................. 10

1.2 PŘÍČINY ................................................................................................................ 11

1.3 DIAGNOSTIKA ...................................................................................................... 11

1.4 LÉČBA .................................................................................................................. 12

1.5 VEDENÍ PŘEDČASNÉHO PORODU ........................................................................... 14

1.6 PSYCHIKA ŽEN PO PŘEDČASNÉM PORODU ............................................................. 15

2 NEDONOŠENÝ NOVORENEC ............................................................................. 17

2.1 KLASIFIKACE NOVOROZENCŮ ............................................................................... 17

2.2 ZNAKY NEDONOŠENÉHO NOVOROZENCE .............................................................. 17

2.3 POPORODNÍ ADAPTACE U NEDONOŠENÉHO NOVOROZENCE .................................. 18

2.4 PROPUŠTĚNÍ Z PORODNICE ................................................................................... 19

2.5 DISPENZARIZACE NEDONOŠENÉHO NOVOROZENCE .............................................. 19

2.6 OČKOVÁNÍ NEDONOŠENÉHO NOVOROZENCE ........................................................ 20

3 MOTORICKÝ VÝVOJ V 1. ROCE ŽIVOTA ...................................................... 21

3.1 KORIGOVANÝ VĚK................................................................................................ 21

3.2 VÝVOJOVÁ STÁDIA DLE TRIMENONŮ .................................................................... 21

3.2.1 První trimenon (novorozenec až konec 3. měsíce) ...................................... 22

3.2.2 Druhý trimenon (4. měsíc až konec 6. měsíce) ............................................ 23
3.2.3 Třetí trimenon (7. měsíc až konec 9. měsíce) .............................................. 23

3.2.4 Čtvrtý trimenon (10. měsíc až konec 12. měsíce) ........................................ 24

3.3 ODCHYLKY MOTORICKÉHO VÝVOJE ..................................................................... 24

3.4 NÁVŠTĚVA NEUROLOGA ....................................................................................... 25

4 REHABILITACE ..................................................................................................... 26

4.1 VOJTOVA METODA ............................................................................................... 26

4.1.1 Terapie podle Vojty u novorozenců ............................................................. 26
4.1.2 Princi terapie ................................................................................................ 27

4.2 BOBATH KONCEPT ................................................................................................ 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 29

5 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ............................................................................... 30

5.1 CÍLE PRÁCE .......................................................................................................... 30

5.2 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMU .............................................................................. 30

5.3 METODA SBĚRU DAT ............................................................................................ 31

5.4 ORGANIZACE PRŮZKUMU ..................................................................................... 31

5.5 ZPRACOVÁNÍ DAT ................................................................................................. 31

5.6 VÝSLEDKY ........................................................................................................... 32

6 DISKUZE .................................................................................................................. 40

6.1 DOPORUČENÍ PRO PRAXI ....................................................................................... 43

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 44

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 46

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 51

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 52

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 8

ÚVOD

Motorický vývoj provází člověka od chvíle, kdy přijde na svět. Je obdařen čistými, nepo-

psanými pilíři, které tvoří základy správného vývoje. Od útlého dětství je zvykem matek

dbát na zdravý motorický vývoj a vytváření podmínek k tomu možných. Dnešní doba je

v některých směrech velmi uspěchaná a hektická. V některých případech může být i sa-

motný porod uspěchaný či hektický. Mluvíme o předčasném porodu, který přichází buď

nečekaně, či plíživě. Má vliv jak na matku, tak na kojencez hlediska psychické fyzické

stránky. Nedonošený novorozenec, později kojenec, představuje bytost velice zranitelnou a

křehkou.

Během praxe v době studia jsem navštěvovala Krajskou nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně,

která má v rámci gynekologicko-porodního oddělení i perinatologické centrum, kde je

hlavním posláním poskytnout péči předčasně narozeným dětem a zpříjemnit jim už tak

náročný příchod mezi nás. Zde jsem byla svědkem, že předčasně narození kojenci jsou po

stránce motorické kontrolovány ještě před odchodem domů, ale vždy mi běželo hlavou, jak

tato péče pokračuje, když kojenec opustí prostory nemocnice.

Proto je hlavním cílem této bakalářské práce zjistit způsob péče o motorický vývoj a jeho

kvalitu u předčasně narozených kojenců. Cíl byl dosažen využitím několika dílčích cílů.

Výsledky byly zjišťovány formou kvalitativní metody výzkumu a je o nich diskutováno

v závěru praktické části.

Vzhledem ke sloučení dvou poměrně obsáhlých témat je nutné vzít na vědomí poměrně

rozsáhlou teoretickou část.Zde bude představena problematika předčasného porodu, dále

kapitola zabývající se nedonošeným novorozencem, motorickým vývojem v prvním roce

života dítěte a v poslední řadě bude popsána rehabilitace. Teoretická část je tvořena literár-

ními a internetovými zdroji.

Tato práce utváří pouhý nástin o problematice motorického vývoje u předčasně narozených

kojenců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDČASNÝ POROD

„Předčasný porod je definován jako patologický stav, jehož příčiny jsou anatomické, bio-

chemické a endokrinologické a ústí v syndrom předčasného porodu. Ten má tři komponen-

ty: aktivace plodových obalů, zrání děložního hrdla a děložní kontrakce.“

(Hájek, 2004, str 263)

Další literatura uvádí, že Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje předčasný po-

rod jako ukončení gravidity dříve, než je dosažen 37. týden gestace. Jinými slovy – méně

než 259 dní od prvního dne poslední menstruace. Dokončený 37. týden tvoří horní hranici

předčasného porodu, tu dolní stanovujeme obtížněji, neboť používaná hranice viability

(životaschopnost plodu) se mění vzhledem k nestejné neonatální péči o novorozence

v jiných zemích. Česká neonatologická společnost určila za dolní hranici ukončený 22.

týden gravidity, ale s rostoucími úspěchy a rozvojem neonatologie, může i takto nízká hra-

nice dále klesat. V případě, že nemáme dostatek informací o délce těhotenství, rozhodují-

cím faktorem je váha novorozence, a to v rozmezí 500 – 2500 gramů. Musíme ale brát na

vědomí, že se může jednat o typ hypotrofizace (Roztočil, 2017, str. 245).

1.1 Rizikové faktory

„Rizika vzniku předčasného porodu můžeme rozlišit na rizika ze strany matky, která mo-

hou být neovlivnitelná, nebo ovlivnitelná. Dále se jedná o rizika pramenící z reprodukční

anamnézy matky, neovlivnitelných a ovlivnitelných těhotenských komplikací.“ (Roztočil,

2017, str. 246)

Do neovlivnitelných rizik ze strany matky spadá především věk matky (těhotné pod 18


[…]


a nechaly jen jedny na doléčení toho bacilu, co v sobě měl, ale zlatý stafylokok to nebyl. A

měli mu vytahovat údajně vodu tady z kloubu (kyčel)… Takže docela náročný psychicky…

Katastrofa.“ A kdy se to zkomplikovalo?„Na intermediálu“A řekli Vám z čeho?„Že to

může být z čehokoliv… Člověk si může mít ruky, jak chce, dezinfikovat jak chce, tam stačí,

aby se něco málo dostalo k němu… Jo a pak jak nám vysadili ty druhý antibiotika, tak jsem

ho přebalovala a ve stolici krev. Říkám: „To asi taky není normální že?“ Vyhodnotili zá-

nětlivé márkry, že šli nahoru ale ne zas tolik, nasadili zpět tu dvoukombniaci antibiotik a

potom od té doby klid.“

S jakým zdravotním stavem a za jakých okolností, jste opouštěli nemocnici?

„No manžel se na to ptal ještě než… No malý se narodil a ptal se, jak dlouho tu budeme.

Říkali, že aspoň do toho termínu kdy jsme tu měli rodit. Měl se narodit 22. 9., narodil se

19.7 a 18.9 jsme šli domů s 2840 g a na centimetry si nevzpomenu. Byl zdravý.“ A veškerá

vyšetření byla taky v pořádku?Jo vše bylo dobrý. I ty kyčle protože si mysleli, že tam

něco má, protože ji nemohl natáhnout, jen ji měl skrčenou, asi jak měl ten zánět. To jsme

ještě rehabilitovali s tou nožičkou, aby s ní hýbal a neztuhla mu“.A to byla taky Vojtova

metoda? „No ne… jen nějaký cvik aby jí natáhnul.“

Jak jste celou situaci vnímala Vy?

„Psychicky – katastrofa. Říkám, když byl nemocný, byla to katastrofa. Já jsem jezdívala

domů… už jsem nemohla. Musela jsem se odreagovat… strašné.“ Byla jste tam ubytova-

ná?„Ano na tom sedmém patře. Ale fakt… psychicky katastrofa. Poprvé ho 6 dní člověk

neviděl, potom když byl nemocný, pak zase ve stolici krev, další nemoc takže psychicky

hrozné.“ Cítila jste beznaděj nebo strach? „Spíš strach. A začínalo to tím, že měl sraže-

ninu v hlavě, ale to časem zmizelo, jak říkal primář. Psychicky katastrofa, ale fyzicky to

bylo v pohodě i potom císaři.“

Jak proběhla adaptace na domácí prostředí po příchodu z nemocnice?

„Probíhalo celkem v klidu. Ale poprvé jsme přijeli domů a to bylo strašné… Já jsem nevě-

děla co s ním, snad že ho vrátím do nemocnice (smích). Přijeli jsme dom a od půl šesté do

jedenácti nespal, to byla katastrofa.Všichni jsme ho nosili, vymýšleli jsme všechno možné…

najedl se, na chvíli usnul a pak zase řval. Furt jsme ho nosili a potom kolem jedenácté

usnul, chvála bohu.“ Takže žádná komplikace, ani s kojením? „Nekojím. Mléko jsem

ztratila.“ Hned po porodu?„To ne. On měl mléka ze začátku dost, ale pak jak měl tu in-

fekci a tak všecko, tak jsem odsávala. Ale s těma nervama jsem to odsávání nedávala a

mléko se postupně ztrácelo. Jednou se přisál, ale pak už neměl sílu. Laktační za mnou furt

chodila, ať to ještě zkusím, ale to už jsem chytala nervy… Ať už mi s tím dá pokoj. Má umě-

lé mléko a je spokojený. Na jednu stranu mě to mrzí, že nekojím a na druhou stranu je to

možná dobře. Když se mu podařilo přisát tak se pak rozčiloval, že mu to nejde.“

Došlo k nějaké další hospitalizaci po propuštění z nemocnice?

„Ne. Na kontroly jezdíme do Zlína na neonatologii a všechno je v pohodě. Je hlídaný no.“

Máme jen to očkování Synagis na dýchání, které dostal ve Zlíně. Je to vlastně pro děti, co

byly na ventilaci a i kvůli plícím, že jsou takové nedovyvinuté. Je to v pěti dávkách a tři už

má za sebou.“A ostatní očkování u běžného pediatra? „Normálně má. Už to měl povole-

né od neurologa, musel to povolit on ne jen jeho doktorka. Zvládá je normálně bez horeč-

ky.“

Jak probíhají kontroly u pediatra?

„Hlídá úplně všechno. Zkouší i motorický vývoj… Vlastně hlavičku zvedá pěkně, jen na tom

bříšku je trochu nestabilní. Pro nás mu je vlastně půl roku, ale když ho vidím, tak je fakt na

ty čtyři měsíce.“

Bylo zpozorováno nějaké odchýlení od stádií motorického vývoje?

„Ne, vše zvládá.“

Jaké jsou Vaše zkušenosti s rehabilitací? Jak jí Váš syn snáší?

„On není spokojený, ale prostě musíme cvičit… každý den. Každý týden jezdíme na rehabi-

litace a opravdu cvičíme. Je to náročné to cvičení. Hlavně na ty záda aby pracoval bři-

chem.“A co ta nožička, je to teď v pořádku?„Není nic poznat, všechno je v pořádku.“

Co si myslíte o názoru, že pohlaví ovlivňuje motorický vývoj?

„To takhle nevím, ale on je šikovný… jde to na něm vidět.“

Jak vidíte Vašeho syna v oblasti motorického vývoje Vy?

„Snaží se, na všechno reaguje, pro hračky se natahuje a někdy je až moc aktivní.“

Jak se daří Vašemu synovi teď, v současné době?

„Je zdravý a co se týče rehabilitace, tak jde vidět, že jsou u něho vidět pokroky.“

Příloha P IV: Doporučení v rámci edukace – léták