POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Motorický vývoj u předčasně narozených kojenců

Jméno a příjmení studenta: Helena Kuřová

Oponent práce: PhDr. Bc. Eva Moraučíková, PhD.

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářska

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

85

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Cieľ práce korešponduje s témou práce. Práca spĺňa rozsah pre záverečnú prácu na bakalárskom
stupni štúdia. Štruktúra práce je logicky konzistentná, prehľadná a zodpovedá charakteru práce.
V empirickej časti práce autorka stanovila hlavný cieľ a 4 čiastkové ciele. Vhodne zvolila metódu
výskumu – pološtandardizovaný rozhovor. Autorka v práci používa nejednotnú terminológiu
prieskum/výskum (napr. charakteristika výskumu/organizácia prieskumu). Vzhľadom na skutočnosť,
že autorka je v bakalárskom študijnom programe, je diskusia a interpretácia výsledkov spracovaná
na postačujúcej úrovni. Práca obsahuje množstvo preklepov, štylistických a interpunkčních chýb.
V práci je použitých 33 bibliografických zdrojov (na s. 46-47 sú duplicitne uvedené rovnaké zdroje).

Autorka v texte práce nedodržala odporúčanú citačnú normu. Najčastejšie chyby, ktoré sa v práci
často opakujú:

- DOKOUPILOVÁ, 2009
- VOJTA Václav, 2010
- MUDr. Kučerovská, a další, 2013
- Česká gynekologie, 2017
- Kobilková, 2005, kapitola 30.2.
- PRINS, S. A. et al.(2010)
- Kiedroňová, 2010, str. 165-260 (jedná sa o veľký rozsah strán z ktorých autorka citovala?!)

V závere práce autorka uvádza, že hlavný cieľ bol dosiahnutý pomocou 2 a 4 čiastkového cieľa.
Nakoľko ciele č. 1 a 3 neslúžili ku naplnenie hlavného cieľa boli stanovené zbytočne. V kapitole Záver
autorka uvádza, že výber participantiek bol „zcela náhodný“. Spôsob výberu participantiek, ktorý bol
opísaný v podkapitole 5.2 nemožno považovať za náhodný výber, nakoľko autorka stanovila určité
kritériá na zaradenie do prieskumu (ženy po predčasnom pôrode, prvorodičky, menej ako 1 rok od
pôrodu).

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Aká metóda výberu participantov bola využitá v empirickej časti bakalárskej práce?
Aká je edukačná úloha novorodenckej sestry/pôrodnej asistentky pri prepustení do domácej
starostlivosti? V odporúčanich pre prax je zmienka len o tom čo informuje lekár.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 19.6.2020 Podpis: Moraučíková, v.r.